
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33492  5Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando as disposições contidas na Lei Estadual nº. 
6.873, de 28 de junho de 2006, e no Decreto nº. 929, de 18 de 
dezembro de 2013, que tratam sobre a carreira de Procurador 
Autárquico e Fundacional do Estado;
Considerando o Processo nº. 2014/297276;
Considerando o Parecer nº. 414/2016 da Procuradoria-Geral do 
Estado.
DECRETA:
Art. 1º Ficam promovidos, por antiguidade, para a classe 
denominada PR-II os Procuradores Autárquicos e Fundacionais 
a seguir relacionados:

ADRIANA MOREIRA ROCHA BOHADANA IGEPREV

ADRIANA PAULA MARTINS LUCAS FSCMPA

ALESSANDRA MAGALHÃES BEZERRA DETRAN

ALEXANDRE FERREIRA AZEVEDO IGEPREV

ALINE MIRANDA LEVY DETRAN

ANDRE RIVELINO PANATO DETRAN

ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR DETRAN

BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS ITERPA

CARLANDA ALVES DE SOUZA DETRAN

CARLO GIORGIO JASSE TOPPINO DETRAN

CESAR AUGUSTO CARNEIRO LOPES JUNIOR FSCMPA

CRISTINA VALERIA MOREIRA CARDOSO DETRAN

CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA CORDEIRO DETRAN

DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA IGEPREV

DENISE DA COSTA SANTOS DETRAN

ERIVANDA BARBOSA DE OLIVEIRA SILVA ITERPA

FABIO DE OLIVEIRA MOURA DETRAN

FABIOLA CLAUDIA DA SILVA BEMERGUY EGPA

FABRICIO VASCONCELOS DE OLIVEIRA FUNTELPA

FLAVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO ITERPA

GERMANA BEZERRA DE AMORIM UEPA

GILSELENA DE ALBUQUERQUE ELLERY FROTA DETRAN

GILSON ROCHA PIRES IGEPREV

HELENO MASCARENHAS D OLIVEIRA DETRAN

JESUINA CARVALHO WATANABE DETRAN

JOÃO DE AQUINO PINTO NETO DETRAN

KARINA VASCONCELOS RODRIGUES NOVELINO DETRAN

KLEBSON TINOCO ARAUJO FSCMPA

LEANDRO NASCIMENTO RODRIGUES DETRAN

LILIAN KETHLIN DA SILVA DIAS ITERPA

LUANA CONCEIÇÃO MAUES DETRAN

MARCIO ANDRE MONTEIRO GAIA DETRAN

MARISE PAES BARRETO MARQUES DETRAN

MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA DETRAN

MARLON JOSE FERREIRA DE BRITO IGEPREV

MARTA NASSAR CRUZ IGEPREV

MOISES AZEVEDO CAMPOS DETRAN

NILCE CONCEIÇÃO ALVES SUDO DETRAN

NORMA SUELI FORMIGOSA DE LIMA SILVA ITERPA

PATRICIA CARLA RAPOSO PAIVA DETRAN

RAIMUNDO NONATO RODRIGUES BARROS ITERPA

REGINALDO DA SILVA RAMOS DETRAN

RENATO NUNES VALLE ITERPA

RILDO AUGUSTO VALOIS LAURENTINO DETRAN

RODRIGO GONDIM DA SERRA DETRAN

SILVIA MARGARETH FREIRE FARIAS DETRAN

SIMONE FERREIRA LOBÃO MOREIRA IGEPREV

TAISUKE NOGUCHI EGPA

TARCILA DE JESUS DO COUTO ABREU SARMENTO FHCGV

TENILI RAMOS PALHARES MEIRA IGEPREV

THIAGO LEMOS ALMEIDA DETRAN

VAGNER ANDREI TEIXEIRA LIMA IGEPREV

ZAIRA CECILIA COSTA DINIZ DETRAN

Art. 2º Ficam promovidos, por antiguidade, para a classe 
denominada PR-III os Procuradores Autárquicos e Fundacionais 
abaixo nominados:

EDY CÉLIA PANTOJA BOGEA IASEP

JOANA COELI LALOR BRAZ IASEP

MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO NASCIMENTO PASSOS IASEP

MARISA ROCHA LOBATO IASEP

OLAVO CÂMARA DE OLIVEIRA JÚNIOR IASEP

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE NOVEMBRO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, RENATA BEZERRA HERMES do cargo 
em comissão de Gerente de Triagem de Doenças Transmissíveis 
pelo Sangue, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a 
contar de 16 de outubro de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE NOVEMBRO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Renata Bezerra Hermes,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, PATRICIA DANIN JORDÃO 
MONTEIRO para exercer o cargo em comissão de Gerente de 
Triagem de Doenças Transmissíveis pelo Sangue, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 16 de outubro de 
2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE NOVEMBRO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, CIRO SOUZA GOES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de novembro 
de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE NOVEMBRO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 245311

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 1.366/2017-CCG, 
DE 6 DE NOVEMBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/455445,
R E S O L V E:
I. exonerar REINALDO DOS SANTOS SILVA do cargo em 
comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
II. nomear REGINALDO SOARES MONTEIRO para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, 
código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE NOVEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.367/2017-CCG, 
DE 6 DE NOVEMBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 404805,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº 1.212/2017-CCG de 
22 de setembro de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº. 33.465, de 25 de setembro de 2017, que nomeou RUTINÉIA 
SANTOS DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Gerente 
de Promoção da Igualdade Racial, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a 
contar de 1º de outubro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE NOVEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.368/2017-CCG, 
DE 6 DE NOVEMBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/404805,
R E S O L V E:
nomear VIRGINIA LUNALVA MIRANDA DE SOUSA ALMEIDA 
para exercer o cargo em comissão de Gerente de Promoção 
da Igualdade Racial, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 
1º de novembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE NOVEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.369/2017-CCG, 
DE 6 DE NOVEMBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/464487,
R E S O L V E:
exonerar THIAGO PADILHA FERREIRA do cargo em comissão 
de Assistente Técnico I, código GEP-DAS-012.4, com lotação 


